10. Normalement, on psalmodie debout et l'on fait oraison  
 étendu (cf. 47, 6 et 48, 12). Il y a plus d'une natte à l'oratoire (19,  
 25), peut-être une pour chaque frère comme au dortoir (81, 31).

11. Le danger de dormir à l'oraison est signalé en 48, 10.

12. Privation d'une tranche comme en 17, 8 ; 19, 15 ; 25, 12.  
 Privation de boisson : attestée en 11, 110, mais pour le *merus*.

14-15. Citations comme en 16, 1.

16. *Si* est répété devant le même verbe (cf. 7, 21). En revanche,  
 il manque un *non* dans cette conditionnelle, semble-t-il. *Iam* est  
 peut-être une dittographie.

quantum laborans aut sanus, <sup>17</sup> quia inpotens qui ad laborem proclamat se non posse, item ad manducandum iudicetur non posse; — <sup>18</sup> quia utrumque non posse iustitiae conuenit et ueram necessitatem ostendit; <sup>19</sup> si uero ad laborandum non possumus, et ad manducandum iuste non posse debemus; <sup>20</sup> per pigritiam enim otiosi gluttonis talis agnoscitur aegritudo mentiri; — <sup>21</sup> ut cum ad laborandum suo ore proclamat se non posse et ad manducandum tacet, ipsud non posse si sua non uult dicere, aliena mox incipiat lingua audire se ad manducandum uelle nolle non posse, <sup>22</sup> quia iustitia hoc ostendit, ut si in uno homine anima, uenter et membra aequaliter conueniunt, sic et una necessitas in his tribus communiter debet sentiri, <sup>23</sup> ut quod in sanitate tres istae res supradictae communiter possunt, in necessitate uero agnoscat simul non posse. <sup>24</sup> Nam quare uni rei non posse permittat necessitas et aliae posse permittat, <sup>25</sup> cum in uno hominis corpore anima, uenter et membra separatim ipsam necessitatem sentire et sufferre non possunt, <sup>26</sup> quia adhuc anima in nobis omnes sentit dolores, qua abscedente quid passum fuerit mortuum corpus nescit sentire? <sup>27</sup> O iniustitiae nefas! Caput torquetur doloribus propter laborem et uenter non torquetur propter manducare, quasi in alieno corpore ipse uenter sit positus.

17 labore P || 19 iuste : debere add. A || debemus om. A || 20 gluttones P || mentiri om. A || 21 uelle : non uelle A || 22 si : sicut A<sup>pe</sup> || et om. P<sup>ac</sup> A || equaliter A || communiter P || 23 sanitate A<sup>ac</sup> || communiter P || 24 aliae : non add. A || 26 qua : qui P || 27 capud P || manducare : dilectionem cybi A.

21. *Velle nolle* pour *uelit nolit* (attraction de *posse*). On revient ici à la phrase interrompue par 69, 18-20.

22. *Iustitia... necessitas* comme en 69, 18. *Hoc... ut... debet* comme en 15, 53-54 (cf. Ths 2; 11, 29).